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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na právní úpravu vyvlastnění a omezení

vlastnického práva. Za tímto účelem je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se

věnuje historické perspektivě zásahů do vlastnických práv. V druhé kapitole jsou

stručně definovány pojmy vlastnictví a vlastnické právo. Třetí kapitola se

zaměřuje na soukromoprávní úpravu omezení vlastnických práv. Je zde rozebrána

problematika sousedských vztahů a věcných práv k věci cizí. Poslední kapitola se

zaměřuje na veřejnoprávní úpravu vyvlastnění ve veřejném zájmu. Cílem práce je

poskytnutí uceleného pohledu na problematiku a zhodnotit právní úpravu.

Klíčová slova

vyvlastnění, omezení vlastnického práva, vlastnické právo, vlastnictví, imise,

věcná práva k věci cizí

Abstract

This thesis is focused on legislation of expropriation and restrictions of ownership

rights. Thesis is divided into four chapters for this purpose. The first chapter is

about historical perspective of interference in ownership rights. Ownership and

ownership rights are briefly defined in the second chapter. The third chapter is

aiming at civil law legislation of ownership rights restrictions. Neighbourly

relations and encumbrances are analysed there. The last chapter is aiming at

public law legislation of expropriation in public interest. The objective of this

thesis is to provide an insight into subject matter and to assess the legislation.

Keywords

expropriation, restrictions of ownership rights, ownership, immission,

encumbrances
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Úvod

Vlastnické právo je jedním ze základních lidských práv a svobod. Jedná se

o právo nezadatelné, nezcizitelné, nepromlčitelné a nezrušitelné, což ovšem

neznamená, že nemůže být nějakým způsobem omezeno.

Cílem této diplomové práce je poskytnout ucelený pohled na všechny

možné případy, kdy k omezení vlastického práva dochází a zhodnotit kvalitu

právní úpravy, popřípadě i navrhnout zlepšení. Za tímto účelem je rozdělena do

několika kapitol, kde stěžejní je kapitola zkoumající soukromoprávní úpravu

omezení vlastnického práva. Zde hlavní roli zaujímají zejména sousedská práva a

věcná práva k cizím věcem. Obojí v dnešní době velmi často používáné.

Neméně důležitá je kapitola týkající se veřejnoprávní úpravy odnětí či

omezení vlastnického práva, kde zákonodárce zvolil legislativní zkratku

vyvlastnění, jako pojem zahrnující v sobě oba tyto zásahy do vlastnického práva.

Děje se tak za splnění podmínek uvedených v Listině základních práv a svobod

a za splnění zákonných podmínek obsažených ve speciálním zákoně

o vyvlastnění. Jsou zde zmíněny i speciální právní předpisy, na jejichž základě k

vyvlastnění také může dojít. Vyvlastnění není jediným veřejnoprávním zásahem

do vlastnického práva. V práci jsou popsány i jiné zásahy, jako je zřizování

ochranných pásem či chráněných oblastí.

Dále je nutné poukázat na historickou perspektivu vyvlastnění

a připomenout si situace, kdy docházelo k zásahům do tohoto základního lidského

práva, zejména tedy na území bývalé Československé republiky. K používání či

zneužívání tohoto poměrně razantního institutu docházelo v dobách nelehkých a

pro obyvatelstvo složitých, zejména v obdobích po obou světových válkách.
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1. Historická perspektiva vyvlastnění a omezení

vlastnického práva

V této kapitole je nastíněn historický kontext vyvlastnění na několika

vybraných příkladech. Je účelné vymezit, jak bylo v historii na tento pojem

nahlíženo a jak byl aplikován do praxe. Zejména je nutné poukázat na problémy,

způsobené tím, že pravomoc se nacházela ve špatných rukou a často ze

subjektivních pohnutek určitých skupin osob docházelo ke zneužívání pojmů

souvisejících s vyvlastněním.

1.1. Vymezení základních pojmů

Nejprve je nutno vymezit některé důležité pojmy, které se budou v této

kapitole vyskytovat, a které se týkají omezení nebo odnětí vlastnického práva.

Jedná se o pojmy vyvlastnění, konfiskace, zestátnění a zábor. Někdy tyto pojmy

bývají mezi sebou zaměňovány, což je převážně způsobeno tím, že zde mezi nimi

existuje podobnost v určitých věcech. Zejména v předmětu, kterého se týkají, a to

vlastnickým právem, respektive zásahy do něho.

Nicméně zde existují i rozdíly, které jsou natolik významné, že je nutno

mezi nimi, pro správné pochopení problematiky, rozlišovat.

1.1.1. Vyvlastnění

Vyvlastnění (expropriaci) je možné vymezit v širším pojetí, jako termín,

který v sobě zahrnuje různé případy, kdy dochází k nuceným změnám v osobě

vlastníka určitých věcí, proto se sem řadí i znárodnění nebo konfiskace. Tento

pojem je ovšem odbornou veřejností vykládán spíše ve svém užším smyslu jako

vyvlastnění ve veřejném zájmu, za dosažením účelu stanoveného zákonem a za

náhradu.1

Prof. Hoetzel definoval vyvlastnění ve své publikaci z roku 1934 a dalo by

se říci, že s výhradou je tato definice platná i dnes: „Možno jest definovati je

podle našeho práva jako zásah do určitých subjektivních práv, zvláště práva

vlastnického, ve prospěch všeužitečného díla, který se práva ruší a zároveň pro

1 KUKLÍK, Jan. Znárodněné Československo: od znárodnění k privatizaci - státní zásahy do
vlastnických a dalších majetkových práv v Československu a jinde v Evropě. Vyd. 1. Praha:
Auditorium, 2010. 444 s. 20. století. s. 14
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jiného práva zakládají, a to zpravidla za náhradu.“2 Zmíněná výhrada se týká

slova „zpravidla.“ Z pohledu dnešního ústavního práva, nelze ani uvažovat nad

tím, že by v nějakém případě náhrada za vyvlastnění poskytnuta nebyla, neboť

Listina základních práv a svobod v čl. 11 odst. 4 poskytnutí náhrady výslovně

požaduje: „Vyvlastnění nebo nucené omezení vlastnického práva je možné ve

veřejném zájmu, a to na základě zákona a za náhradu.“3

Pojem vyvlastnění v aktuálním pojetí je blíže specifikován v následujících

kapitolách.

1.1.2. Konfiskace

Ve světle událostí po druhé světové válce by se pojem konfiskace

(z latinského slova confiscatio) dal pokládat za porušování základních právních

principů, ale opak je pravdou. Ano, v některých případech lze v konfiskaci

majetku spatřovat tento negativní důsledek, nicméně se prvoplánově nejedná

o institut, který by měl za úkol tyto základní právní pravidla poškozovat, ale

docházelo často k jeho zneužívání.

V právních dějinách se tento pojem nejčastěji vyskytoval v trestním právu

a jednalo se o sankci, která spočívala v tom, že majetek propadl ve prospěch státu

bez náhrady. V historii byla konfiskace spojována nejčastěji se zločiny proti

majestátu panovníka a poté v moderní době s velezradou a dalšími nejtěžšími

zločiny proti státu.4 Trest propadnutí celého majetku byl také zakotven

v recipovaném rakouském trestním zákoníku z roku 1852. Další příklady tohoto

trestu se dají najít i v zákoně o trestání válečné lichvy č. 568/1919 Sb., v zákoně

na ochranu republiky č. 50/1923 Sb. a v zákoně o obraně státu č. 131/1936 Sb.

Tyto právní předpisy připouštěly zabavení části jmění odsouzeného jako

kompenzaci škody způsobené tímto činem.5

Na pojem konfiskace lze nahlížet ze dvou úhlů pohledu. Zaprvé tedy jako

na druh trestu, spočívající v odnětí vlastnického práva k majetku bez náhrady,

2 HOETZEL, Jiří. Československé správní právo: část všeobecná. V Praze: Melantrich, 1934. s.
283.

3 Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv
a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

4 KUKLÍK, Jan. Znárodněné Československo: od znárodnění k privatizaci - státní zásahy do
vlastnických a dalších majetkových práv v Československu a jinde v Evropě. Vyd. 1. Praha:
Auditorium, 2010. 444 s. 20. století. s. 13

5 KUKLÍK, Jan. Konfiskace, pozemkové reformy a vyvlastnění v československých dějinách 20.
století. Praha: Auditorium, 2011. s. 31.
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tedy jako konkrétní institut. Představovala naprosto běžnou, tradiční

a dlouhodobou součást práva. V opozičním postavení k tomuto konkrétnímu

institutu nalezneme v českých dějinách případy, kdy se ke konfiskacím


[…]


Jedná se o území, kde se nacházejí určité statky nebo hodnoty, které jsou

ve veřejném zájmu ochraňovány. Typicky jsou takto chráněny významné přírodní

pamětihodnosti jako jsou národní parky, chráněné krajinné oblasti, národní

přírodní rezervace, národní přírodní památky aj. Dále se jedná o památkové

rezervace či památkové zóny, kde se nacházejí různé nemovité kulturní památky

nebo argeologická naleziště.238 Podobně jako na výše zmíněných územích jsou tu

určité činnosti zakázány.

238 KOPECKÝ, Martin. Správní právo: obecná část. V Praze: C.H. Beck, 2019. s. 234.
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Závěr

Hlavním záměrem této diplomové práce bylo především poskytnutí

uceleného pohledu na poměrně rozsáhlou právní úpravu zásahů do vlastnických

práv. Vzhledem k tomu, že vlastnické právo se řadí mezi základní lidská práva

a svobody, nachází se jeho fundamentální úprava na vrcholu pyramidy právních

norem, tedy v ústavním pořádku České republiky. Generální klauzule upravující

vlastnické právo a zásahy do něj je obsažena v čl. 11 Listiny základních práv

a svobod.

Toto ustanovení určuje obecný rámec vlastnického práva a v souladu

s myšlenkou, že právo jednoho človeka končí tam, kde začíná právo druhého,

stanoví i meze jeho výkonu. Tedy že vlastnické právo nemůže být zneužíváno

k újmě jiných osob nebo v rozporu s právním řádem České republiky. Z důvodu

ochrany lidského života, zdraví a ochrany majetku je možné výkon vlastnického

práva omezit, aby se zabránilo těmto negativním důsledkům.

Takto koncipovaná právní úprava je součástí základního

soukromoprávního kodexu, jímž je občanský zákoník. Obsahuje zejména úpravu

sousedských vztahů, kde jsou možné problémy mezi sousedy předvídány

a v mezích práva i řešeny. Zvlášť důležitým institutem jsou věcná práva k cizím

věcem. Zde dochází k omezení vlastnického práva vlastníka věci. Zejména se

jedná o instituty, které vznikají kolizí s právy jiných osob.

Neméně důležitým příkladem omezení vlastnických práv, který také plyne

z čl. 11 Listiny základních práv a svobod je vyvlastění. Základní podmínkou

vyvlastnění je existence veřejného zájmu, tedy nějaké skutečnosti, jež objektivně

prospívá společnosti.

Dalším záměrem bylo i vzpomenutí na případy, kdy v průběhu dějin

docházelo na Československém území k poměrně razantním zásahům do

vlastnických práv. Je až s podivem, že mezi roky 1918 a 1989 skoro neexistovalo

období, kdy by nedocházelo k upírání tohoto základního lidského práva.

Co se týká zhodnocení soukromoprávní právní úpravy, myslím si, že

občanský zákoník, s více než třemi tisíci paragrafy, poskytuje ucelenou a velmi

komplexní úpravu soukromoprávních vztahů. Nelze si nevšimnout inspirace
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kodexem ABGB z roku 1811. V porovnání s předchozím občanským zákoníkem,

který byl, zejména v právu sousedském, koncipován velmi stručně a velká část

otázek musela být doplněna judikaturou, pokládám „nový“ občanský zákoník za

krok vpřed.

Nicméně i zde existuje prostor pro možné zlepšení právní úpravy.

Problematická je otázka vydržení reálných břemenem. Zákon výslovně připouští

jen vydržení služebností, ale o vydržení reálných břemen mlčí. Odborná veřejnost

vede debaty o tom, zda-li je to možné. Předchozí občanský zákoník věcná

břemena jako celek, takže i reálná břemena, vydržet umožňoval. Myslím, že by

bylo vhodné, kdyby zákonodárce tento problém vyřešil. Buď aby vyvlastnění

reálných břemen výslovně povolil, nebo aby ho výslovně zakázal. Zamezilo by se

tak zbytečným debatám a problémům a zvýšila by se míra právní jistoty

v otázkách věcných břemen.

Veřejnoprávní úprava se mi rovněž jeví jako poměrně dostačující.

Samozřejmě se zde objevuje znak typický pro veřejnoprávní úpravu, jímž je její

roztříštěnost, což je dle mého problém, jenž nelze efektivně vyřešit a činí tedy ze

studia práv skutečnou výzvu.

Pro druhý návrh de lege ferenda mě inspirovala právní úprava liniového

zákona, podle kterého se náhrada za vyvlastnění vynásobí stanoveným

koeficientem, čímž se výše náhrady zvýší. Myslím, že obdobné pravidlo by se

mělo promítnout i do obecné úpravy zákona o vyvlastnění, zejména z toho

důvodu, o jak závažný zásah do vlastnického práva jde.
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Cizojazyčné resumé

This thesis is focused on legislation of expropriation and restrictions of ownership

rights. The main objective is to provide comprehensive insight into every possible

occurence in which the restrictions of ownership rights might happen, and to

assess the legislation of this particular matter. Thesis is divided into four chapters

for this purpose. The first chapter is about historical perspective of interference in

ownership rights at Czechoslovakian territory and it specifies some cases in which

that happened. In the second chapter I defined terms such as ownership and

ownership rights, because I think it is important to know for better understanding

of the legislation. The main part of this thesis is in the third chapter which is

aiming at civil law legislation of ownership rights restrictions. Mainly

neighbourly relations and encumbrances are analysed there. I think the legislator

did a good work creating this patricular legal regulation. The civil code is

complex work made from more than 3000 legislative provisions. The last chapter

is aiming at public law legislation of expropriation in public interest, regulated

mainly in the expropriation act. Aside that there are some other acts which

regulate expropriation quite differently. As regards expropriation by reason of

defending Czech republic in case of war conflict. There are even occurences in

which restrictions of ownership rights happen due to public law legislation such as

establishing national parks, protective zones, safety zones etc.
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