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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly 0 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Autor v úvodu podává, čemu se chce v práci věnovat, popisuje, co je obsahem práce. Za cíl
stanovuje poskytnutí uceleného pohledu „na všechny možné případy, kdy k omezení
vlastnického práva dochází“ a zhodnocení kvality právní úpravy, ev. navržení „zlepšení“.
Ambice autorovy i struktura práce korespondují se zadáním a odpovídají čl. VI odst. 2 vyhl.
děkana FPR č. 33D/2019. Práce je sdělná, srozumitelná, systematicky uspořádaná.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Postup, jímž se od výchozího stavu dospělo k výslednému, autor nesděluje, stejně jako
nedefinuje předpokládané vědecké metody. Z práce lze dovodit metodu analytickou, dedukci
(např. str. 13, 14) a srovnávací. Jedná se o metody běžně řazené do metodologie právní vědy
(viz. např. KNAPP, V., Vědecká propedeutika pro právníky. Praha: EUROLEX BOHEMIA
s.r.o., 2003, str. 65 a násl.). V kvalifikačních pracích je žádoucí, aby byly zvolené metody
notifikovány a zdůvodněn jejich výběr, což autor neučinil.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní
X

Zdůvodnění:
Autor se v příslušné české právní úpravě, jak je zřejmé z práce, velmi dobře orientuje tak, že
je schopen vysvětlit, v čem vyvlastnění a omezení vlastnického práva spočívají. Autor se
nebojí s názory prezentovanými v použité literatuře polemizovat (např. viz imise zvířat na
str. 27). V části věnující se podmínkám vyvlastnění chybí podmínky stanovené nedávno
novelizovaným zákonem o liniových stavbách (viz např. § 3 zák. č. 416/2009 Sb.), nebo
v části věnující se omezením vlastnického práva chybí myslivost dle zák. o myslivosti (zák.
č. 449/2001 Sb.) ad. Jedním dechem je ale třeba dodat, že pak by rozsah práce přesáhl rozsah
stanovený čl. VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 33D/2019.
4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:
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Autor užívá na poměry diplomové práce nadstandartní množství literatury a právních
pramenů vůbec. Autor byl schopen opatřit si potřebné prameny i přes obtížný přístup do
knihoven v době pandemie. Citace odpovídají ČSN ISO 690:2011), jen místy se jejich
podoba liší (někde autor uvádí celé jméno, jinde zkráceně., někde píše jména autorů velkými
písmeny, jinde nikoli – např. citace 190 a 191). Některé citace nemají standardizovanou
úpravu (např. nezarovnaná citace 224). Jako jistý deficit může být vnímáno, že autor
nepovažoval za účelné pracovat se zahraniční literaturou v souladu s čl. VI odst. 4 vyhl.
děkana FPR č. 33D/2019.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:
K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autor nepracuje se zahraničními
prameny.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Citace a rozsah použité literatury viz. bod 4 posudku. Po formální stránce práce splňuje
požadavky pro vypracování diplomové práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č.
33D/2019. Čl. VI odst. 4 předmětné vyhlášky říká: „Diplomová práce překračuje úroveň
bakalářské práce rozsahem i hloubkou zpracování; tam kde je to účelné, doporučuje se
pracovat se zahraničními zdroji. Diplomová práce je odborným textem, který má charakter
rozsáhlejší teoretické studie, která přináší nový pohled na zadaný problém nebo je
fundovanou analýzou zkoumaného problému a variant jeho řešení“. Úprava textu i jazyková
úroveň zpracování je na velmi dobré úrovni, gramatické a jiné chyby jazykové jsou
výjimkou (např. velké „V“ v nadpisu kap. 2.4.)

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
X

Zdůvodnění:
Autor v práci přináší rozbor právní úpravy. Přináší historický exkurs (zajímavá je především
část věnovaná „Lex Schwarzenberg“), formuluje vlastní názory. Vedoucí práce má
pochybnosti o funkčnosti programu THESES, protože neukazuje ani shodu s řádně
citovanými díly. Pokud autor prokáže znalosti ze zpracovávané oblasti a odpoví na položené
dotazy bude vedoucím klasifikován stupněm „výborně“.

Dotaz k obhajobě:
1. Čím vysvětlíte rozpor ve Vašem tvrzení na str. 18 a 19, kde na straně jedné uvádíte, že

„na jeho základě (myšleno na základě zák. č. 143/1947 Sb. - Lex Schwarzenberg) bylo
převedeno vlastnické právo k majetku rodu Schwarzenbergů, nacházející se na území
Československé republiky, na zemi Českou“ a na straně druhé je „mylné se domnívat, že
se 13. srpna 1947 stala země Česká vlastníkem onoho majetku“?

2. Je zalétávání včel na sousední pozemky imisí? Lze žalovat na povinnost zdržet se
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obtěžování žalobce včelami z chovu, pronikajících na nemovitost žalobce?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1
Navrhuji klasifikaci DP: 1

V Plzni, dne 30.04.2021

1 Nehodící se škrtněte.